Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

0INr. 60/01-10879/25
Kaganik, 20.05.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja V (pesté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 20 Maj
2025 (e Mart&). Mbledhja u mbajt né katin e dyté t€ objektit t& administratés Komunale,
né satlén ¢ komiteteve t& Kuvendit, me fillim pune né ora 11:00.

Pjesémarrés & kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka- | Pavarur, Betim Shafa-LDK, Arben Thaqi-
0JQ. Nga Ekzekutivi i komunés né takim mori pjes€ Suhad Dullovi — Drejtor i Drejtorisé
s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Mbledhjen e udh&hoqi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka,
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht p&rshéndes t& pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e V-t& (pesté) t& rregullt t&¢ Komitetit pér Komunitete p&r vitin 2025, data 20
Maj, me kété :

REND PUNE

1.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2. Kushtet e bujgéve né Komunén e Kaganikut;
3. T¢ ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t€ punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéheré rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua nj€z8ri.N& saje t& késaj del konstatimi
sé Komiteti pér Komunitete,

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

t. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni ndonj& vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar?
Nése jo atcheré, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se 1V-t& (katért) t& Komitetit pér Komunitete i vitit 2025, u
aprovua njézéri. N& saje t€ késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se VI-té (katért) t¢ Komitetit pér Komunitete té vitit
2025, t& datés 22.04,2025 / Lénda: 01Nr, 60/01-8275/25,




2. Kushtet ¢ bujgéve né Komunén ¢ Kaganikut;
z.Ekrem Livoreka: Lidhur me kété pikée ¢ hapi diskutimin:

z. Suhad Dullovi: Sa i pérket Drejtorise sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural né Komunén e
Kaganikut kur kam marré detyrén si drejtor, buxheti fillestar ka qeng 65,000.00 € pér
subvencione dhe 50,000.00 € pér investime kapitale. Falé angazhimit t& pérgjithshém t&
drejtorisé né bashképunim té ngushté me zyrtarét, t& cilét kand gené shumé aktivé
arritém qé né vitin pasues ta rrisim buxhetin ndjeshém.Vitin e kaluar, buxheti total ishte
130,000.00 €, prej t& cilave 60,000.00 € ishin pér investime kapitale. Nd&rsa k&té vit,
kemi 130,000.00 € pér subvencione dhe 70,000.00 € p&r investime kapitale.

Puna dhe pérkushtimi yné kané béré qé gjaté vitit t& kaluar € arrijmé investime né vierd
totale prej 404,395.57 € né sektorin e bujqésisé, duke e tejkaluar késhtu premtimine
Kryetarit t¢ Komunés pér subvencionet katérvjecare vetém pér njé vit. Kjo arritje nuk
pérfshin dy vitet e para t& mandatit.

Bazuar n¢ kérkesat e fermeréve, kemi gené t& kujdesshém qé t’i pérshtatemi sa mé& shumé
nevojave t& tyre. T€ gjithé fermerét q& kané paraqitur kérkesa t& vazhdueshme né drejtori
pérfshiré bletaring, serrat, mekanizimin bujgé&sor, motokultivatorét, frezat, makinat pér
patate dhe pér mbjelljen e misrit jan& mbéshtetur né ményré konkrete.

N kéto tri vite, jang realizuar kéto shpérndarje: 525 koshere pér blet&, 15 centrifuga pér
mjalt&, 308 sera (brenda dy viteve t& fundit), Motokultivatoré né tri faza: njé heré 162,
pastaj 30 dhe s& fundi 86 copé,

Pra, pér tri vite me radhg, fermeréve t& Kacanikut u kemi ofruar jo vetém njé arsye pér té
punuar, pot edhe nj¢ mundési reale pér t& shfrytézuar né ményré efikase tokat g& i kané
né emér (& vet apo t& familjes sé tyre.

Kérkesat nga fermerét jané t€ vazhdueshme, sidomos kété vit, ku éshté vérejtur njé rritje
e dukshme ¢ interesimit p&r ndértimin e serave. Kjo pér shkak se ato jané duke u
shfrytézuar n€ ményré efektive. Zyrtarét tané jané né terren né baza t& rregullta, duke
monitoruar nga afér zbatimin e subvencioneve dhe progresin e fermeréve, qé tregon njé
trend shumé t& miré t& punés soné.

Pérveg pérkrahjes nga komuna, jané duke u dhéné subvencione edhe nga Ministria e
Bujqésis€, gjé g€ pérbén njé arritje shumé 1€ miré. Ekzistojné subvencione pér hektar pér
kultura t& ndryshme bujqésore, si pér misér, gruré dhe t& tjera,

Drejtoria joné, vetém gjaté kétyre tre viteve, ka mbéshtetur gjithsej 1,100 pérfitues,
pérfshiré sektorét e blegtorisg, bletarisé, pemtarisé dhe t& mekanizimit bujgésor. Kjo
pérbén njé arritje shumé t&€ réndésishme pér Drejtoring e Bujqésisé né komunén toné,
Njé faktor kyg né kéto rezultate ka gené bashképunimi i ngushté me shoqata t& ndryshme,
pérfshirg edhe ato ndérkombétare. Q& nga momenti kur kam marré detyrén si drejtor,
kemi dorézuar kérkesa konkrete dhe n& bazé t& punés sé béré, Drejtoria éshté shpérblyer
me mbéshtetje t& prekshme pér fermerét.

znj.Arta Avdiu: A ka Komuna ndonjé marréveshje me Ministring e Bujqésisé pér
projekte t& pérbashkéta, dhe a kané t& drejté pérfituesit e subvencioneve nga Ministria e
Bujgésisé t& pérfitojné edhe nga subvencionet gé vijné nga Komuna?

A bashképunon Komuna me ndonjé organizaté tjetér joqeveritare ose ndérkombétare pér
t¢ mbéshtetur sektorin e bujgésisé?

A ka ndihmuar komuna pé&r t’u krijuar fermeréve gasje né tregjet lokale dhe rajonale?
Gjithashtu, desha t€ di: a kemi organizuar si komuné ndonjéheré panair bujgésor apo
ekspozité pér t& promovuar prodhimet vendore t& komunés son&?




z. Suhad Dullovi: Sa i pérket pasojave q¢ i kemi pasur si komung, dua t& theksoj se uné
personalisht kam dor&zuar disa projekte né Ministring e Bujgésisé, por nuk kemi pasur
asnjé mbéshtetje. Pér shembull, kam béré kérkesa g& kur sektori i pylltarisé ishte ende
nén ombrellén e Drejtorisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Si drejtor, kam kérkuar qé
t& ndérmerret digka lidhur me démet e shkaktuara né pyje, por nuk kemi pasur asnjé
reagim, as nga Ministria e Bujqésis€ dhe as nga Ministria e Ambientit, pér t& pasur njé
bashképunim institucional apo ndonjé veprim konkret.

Po ashtu, kam dérguar njé plan konkret né Ministri pér t& kérkuar ndérhyrje dhe
mbéshtetje pér démet e médha q¢€ jané shkaktuar n& Parkun Kombétar “Sharri”, gé
ndodhet nén kompetencén e tyre. Démet né pyje jané té konsiderueshme dhe t&
pariparueshme pér njé periudhé afatgjate njé lis me diamet&r 30-50 cm kérkon aférsisht
50 vjet té rritet. Megjithé kérkesat e mia zyrtare me email (t& dokumentuara dhe me datg),
nuk &shté ndérmarré asgjé nga asnjé institucion. Pér shembull, njé ndér kérkesat 8sheg
dérguar mé 20 maj 2022,

Gjithashtu, kam paraqitur nj& projekt p&r ndértimin e njé kanali ujités me sistem t&
mbyllur. Kam ftuar kompaning projektuese né vendin e ngjarjes pér té& béré matjet,
paramasat dhe projektin pérfundimtar. Ky projekt éshté dorézuar zyrtarisht edhe deputetit
z. Milazim Salijaj dhe ministrit z. Faton Peci, si dhe t& gjitha institucioneve kompetente
pérkatése. Megjithaté, deri mé tani nuk &sht& ndérmarré asnjé veprim, dhe nuk kemi
marré asnjé mbéshtetje pér kéte projekt, i cili pérfshin njé sipérfaqe prej 317 hektarésh g&
do t& mund t& ujiteshin me k&g kanal. Vlera e projektit &shté rreth 209,000.00 €,

Sa i pérket mbéshtetjes pér bujqit, Ministria ¢ Bujqésisé ofron vetém subvencione pér
pagesa direkte, sipas njé rregulloreje g& &shté né fugi prej vitesh. Gjaté viteve 2023 dhe
2024 nuk kemi pasur asnjé€ fermer gé t& keté pérfituar nga subvencionet dhe granteve e
ministrisé, ndonése kemi pasur kérkesa t& shumta, veganérisht pér ndértimin e stallave
dhe pér lopé. Mungesa e pérfitimeve nga kjo ministri &shté pér t& ardhur keq, sidomos
duke pasur parasysh numrin e bujqve 1€ pérkushtuar né komunén toné.

Né lidhje me shoqatat dhe organizatat ndérkombétare, uné personalisht kam pasur takime
me Shogatén QATAR, t€ cilés | kam dérguar disa projekte pér serra, mekanizém bujqésor
dhe bletari. Po ashtu, kam pasur takim me organizatén turke TIKA, prej sé cilés kemi
marré mbéshtetje morale dhe premtim p&r mbéshtetje t& métejshme, ndonése situata
globale politike e ka véshtirésuar bashképunimin.

Gjithashtu, kemi pasur komunikim dhe mbéshtetje t€ vazhdueshme nga organizata
“Islamic Relief”, t& cilét na kang konfirmuar q& do t& na mbéshtesin edhe k&g vit sapo té&
lirohen fondet nga zyra e tyre né Kanada. Kemi pasur bashképunim edhe me organizatén
“The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints”, e cila na ka mbéshtetur me 100 serra
gjaté vitit t&€ kaluar dhe jemi né pritje t& nénshkrimit t& nj& marréveshjeje té re pér kg
vit.

znj.Arta Avdiu: Sa i pérket Komunés, a u ka ndihmuar bujqve pér té krijuar qasje ng
tregjet lokale dhe rajonale? A ka organizuar komuna ndonjéheré panaire apo ekspozita
pér t& promovuar produktet vendore 1€ Komunés son&?

z. Suhad Dullovi: Sa i pérket tregut, ka qeng shumé i mir€ pér ata fermeré g& kané
punuar me pérkushtim, duke filluar nga shitja e produkteve si patatet dhe specat gmimet
dhe kérkesa kané gen€ t& favorshme. Kemi pasur kérkesa edhe nga fermerét q& kang
perfituar sera né vitin 2022 dhe pas kultivimit t& suksesshém, kané shprehur interesim pér
sera mé (& médha, pér shkak se kan€ arritur t& realizojng shitje tek familjarét dhe né tregje
t€ vogla lokale. Pér kété arsye, két€ vit kam dorézuar njé kérkesé pér ndarje t& serave mé
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t&¢ médha me sipérfaqe prej 1 ari dhe 2 ari, dhe jemi n& pritje t& marréveshjeve t& reja me
disa shoqgata bashképunuese, q& mé pas t¢ shpallim thirrjen pér aplikim p&r fermerét dhe
bujqit né pérgjithési,

Sa i pérket panaireve bujqésore, kemi pasur njé& propozim nga njé shoqaté, por si Drejtori
nuk kemi organizuar ndonjé panair deri mé tani.

7. Arben Thaci: Sa i perket pérfituesve, po vérehet se shumica jang individé ose
kompani q& merren me bujqési dhe si rezultat gjenerojng vende t& reja pune. Edhe pse
perfitimi ka shkuar né nivel individual, kéto biznese jané (& regjistruara si shoqéri dhe
funksionojng né ményré (& rregullt, duke krijuar vende pune dhe duke realizuar edhe
aktivitete si konservimi i frutave dhe prodhimeve t& tjera, qé€ jané t& domosdoshme dhe
kané nevojé pér vazhdimési.

Sa i plotéson tregu i gjelbér kushtet pér ekspozimin e prodhimeve vendore t& kétyre
bizneseve? Nga ajo q& kam paré vets, mé ka rastisur & Jem né treg dhe kam vérejtur
shumé pak prodhime vendore t& ekspozuara. Do (& déshiroja t€ kishte mé shumg, sepse
besoj q& &shté béré njé pung e mir& né subvencionim, dhe prodhuesit duhet & keng mé
shumé hapésiré pér ¢’ treguar dhe shitur produktet e tyre,

Si drejtori, sa keni kontribuar né lehtésimin e procedurave pér fermerét dhe bujgit, duke
marré parasysh q€ disa prej tyre mund t& mos kené ¢ pérfunduar shkollén e mesme dhe
mund t€ mos din& t& aplikojné veté? Ka shumé fermerg t& mirg qé€ nuk kang aplikuar
asnjéher€, ndonése jané aktivé né bujgési. A keni ndérmarré ndonjé iniciativé pér t';
ndihmuar ata n& terren, pér t'i informuar dhe pér t’i asistuar né procesin e aplikimit?

z. Suhad Dullovi: Mbéshtetja e fermeréve q& jané t& organizuar si firma nuk &shté shuma
e theksuar n& Komunén e Kaganikut, kryesisht pér shkak (& sipérfaqes s& kufizuar qé ka
komuna joné. Megjithatg, interesimi ka ekzistuar edhe para se uné t& marré detyrén si
drejtor. Sipas informatave q& kam marré, ka pasur kérkesa. Mirépo, & nga momenti kur
Drejtoria ka ofruar serra mé t& médha, nuk kemi pranuar kérkesa t& reja nga fermerét.

Né vitin 2023 kemi pasur nj& subvencionim pér fidane (arra dhe kumbulla), pér té cilin
kemi publikuar njoftim zyrtar. Ka pasur interesim fillestar, veganérisht pér arrat dhe
kumbullat, por kur erdhi koha pér publikimin ¢ listés s& pétfituesve, vetém dy aplikues
kishin p&rmbushur kriteret, dhe mé pas edhe ata u térhogén. Arsyeja ishte se kishin
pritshméri q& Drejtoria e Bujqésisé do t& p&rgatiste dhe rrethonte parcelat pér ta edhe pér
punét teknike, gj€ ¢ nuk ishte pjesé e subvencionimit pér punét teknike,

Sa i pérket trajnimeve dhe lehtésimeve pér fermerét, si drejtori kemi organizuar trajnime
t€ rregullta gdo vit zakonisht dy ose tri heré ng vit, né t& gjitha sektorét. Para dy javésh
kemi mbajtur trajnim pér blegtorét, nd&rsa njé muaj mé paré kemi zhvilluar trajnim pér
sekiorin e bletarisé, Kéto trajnime jané b&ré né bashk&punim me zyrtarin toné késhillues,
z. Mustaf Loku, i cili &sht& i kualifikuar dhe ka ofruar késhilla teknike, st né sallé ashtu
edhe né terren, Pér mé& tepér, fermeréve u &shté ofruar ndihmé edhe gjaté procesit té
aplikimit pérfshiré edhe mbushjen e formularéve.

Ashtu si¢ e theksoi edhe Arbeni, ka shumé fermeré té miré qé nuk kané njohuri &
mjaftueshme pér t& plotésuar aplikacionet, prandaj si drejtori kemi gené shumé t&
angazhuar & £'i ndihmojmé dhe t’i pérkrahim ata.

Sa i pérket tregut t& gjelbér, ndonése nuk i plotéson kushtet 100% si njé treg evropian, pér
nga sipérfagja dhe hapésira, &shté i rregullt dhe nuk ka pasur ndonjé ndalesé pér fermerét
qé té dalin dhe t& shesin produktet e tyre, gofté pemé apo perime. Megjithaté, sa i pérket
furnizimit, situata nuk &shté ideale kemi shumé pak furnizues t& médhenj dhe shumica e
prodhuesve i shesin produktet e tyre pérmes marketeve té vogla. P&rvec késaj, kemi




vetém njé piké grumbulluese n€ fshatin Bajnicg, ku disa prej produkteve shkojng pér
grumbullim. Ky &sht& realiteti aktual sa i p&rket tregut dhe furnizimit n& komunén toné.
znj.Arta Avdiu: Sa pérqind e popullsisé né€ komunén e Kaganikut merret me bujgési?
Drejtoresha e Zhvillimit Ekonomik, znj. Pranvera Loku, ka deklaruar se vetém rreth 4% e
banoréve jané t& angazhuar n€ kété sektor, A €shté kjo shifér e sakté? Sa shqetésuese
gshté kjo pér komunén dhe ¢faré masa ose iniciativa ka ndérmarré komuna pé&rmes
drejtimit t& saj, né ményré qé t€ ofrojé kushte mé t& mira dhe t&€ rrisé kété pérqindje?

z. Suhad Dullovi: Sa i pérket p&rgindjes, ne kemi pasur rreth 500 aplikues fermeré qg
kané aplikuar n& Ministring e Bujqésisé pér pagesa direkte. Kéto pagesa ndryshojné nga
viti n& vit, n€ varési t& benefiteve q¢ fermerét presin, si dhe prodhimtarisé s arritur.

Pér shembull, né vitin 2023 rendimenti ka qené rreth 2500 kg pér hektar, ndérsa né vitin
paraprak ka gené 4500 kg pér hektar, Kjo ndikon drejtpérdrejt n€ nivelin e subvencioneve
dhe interesimin e fermeréve,

Sa i pérket ¢éshtjes s¢ pérqindjes dhe mbéshtetjes, mund t& them me bindje se si Drejtori
jemi pérpjekur maksimalisht, dhe pikérisht pér kété arsye ka ndodhur q& buxheti pér
subvencione t€ tejkalohet pértej 100%, pra ka shkuar né 300% t& realizimit.

Né lidhje me mandatin g€ uné kam dhe krahasimin me premtimet g€ ka béré kryetari,
mund t& konstatohet se si Drejtori kemi gené t& pérkushtuar dhe jemi pérpjekur té
tejkalojmé pritshméritg, duke reflektuar angazhimin tong t& vazhdueshém ndaj fermeréve
dhe sektorit t& bujgésisé né pérgjithési

z.Ekrem Livoreka: Drejtor, a do t& keté subvencione kété vit dhe nése po, pér cilat
sektorg do t& ndahen ato?

z. Suhad Dullovi: Aktualisht, projekti pér shkrirjen e dyllit pér bleté éshté né fazén e
prokurimit, pérkatésisht né procesin e tenderimit. Jemi né bashké&punim me tri shogata
pér marréveshje t€ reja pér bletaré. Gjaté kétij vitit 2025, do t& kemi bashk&punim me
organizatén Islamic Relief, kam pérgatitur njé projekt q& pérfshin mekanizimin bujqésor,
me theks t& vegant& n€ pajisje g€ mé€ paré nuk kané& gené t& pranishme né komunén toné,
Ky projekt pérfshin: Plugje (t& cilat nuk kané qené t& disponueshme mé paré), Makina
pér mbjelljen e misrit, pér t& cilat ka pasur kérkesa t€ vazhdueshme nga fermerét, Kosa
rrotative, Freza, Multikultivatorg etj.

Pér sa i pérket serrave, ka pasur gjithashtu kérkesa t€ vazhdueshme pér mbéshtetje.
Fillimisht, bashk&punimi me organizatén “The Church of Jesus Christ of Latter-day
Saints”, e cila ka realizuar projektin e bunaréve népér institucione, mé ka 1&né né dilemé
lidhur me pérkushtimin e tyre p&r mbé&shtetjen e sektorit té serrave.

Pér kéte arsye, kété vit kam dorézuar kérkesa pér mbéshtetje me sera edhe te dy shoqatat
e tjera, me shpresén se do t€ sigurojmé ndihmén e nevojshme pér fermerét q& jané t&
interesuar né zhvillimin e prodhimit t& mbyllur.

znj.Arta Avdiu: A ofron drejtoria trajnime pér fermerét né lidhje me pérdorimin e
pajisieve moderne bujqésore, dhe a kryhet monitorim n& terren pér t& siguruar pérdorim
té drejté dhe efikas t€ kétyre pajisjeve?

z. Suhad Dullovi: Po, i trajnojmé fermerét dhe i monitorojmé& vazhdimisht né terren.
Drejtoria €shié ¢ angazhuar g€ gjat€ gjithg kohés t&€ ofrojé mbéshtetje dhe udhézime
praktike p&r pérdorimin e pajisjeve moderne, si dhe té sigurohet g€ ato t& pérdoren né
ményré 1€ duhur dhe efikase.




z. Arben Thagi: A keni béré ndonjé analizé t€ tokés, pér shembull si n& Rahovec, gé
kultivon rrush me tradité, ose Mamusha pér perimet e gjelbra dhe pemé&t? A keni béré
analiza t€ tokés pér t’u orientuar si komuné se n€ ¢faré duhet t& investohet mé shumé si
rajon?

z. Suhad Dullovi: Kemi pasur analiza t€ tilla edhe mé& herét, pér shembull né Kaganik t&
Vjetér teorikisht mund t& mbilleshin arra, por n€ praktiké nuk &shtg arritur asnjéherg té
funksionojé.

Pér momentin, fokusi yné &shté te blegtoria, sepse aty ka interes & shtuar dhe potencial
zhvillimi. Aktualisht nuk kemi analiza t& reja t€ detajuara pér kultura t& tjera, por né bazé
té t& dhénave q& kemi, blegtoria mbetet drejtimi mé& i géndrueshém pér mbéshtetje dhe
investim,

3.T€ ndryshme:
z.Ekrem Livoreka: A keni dicka pér t& diskutuar né& pikén t& ndryshme? Nése jo, atéhers

e shpalli mbledhjen € pérfunduar, né ora 12:27.

Procesmbajtés
Mavije Murseli




